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Введение

Принцип антропоцентризма, являющийся базовым для современных

лингвистических исследований, обуславливает активное развитие теории

речевых жанров, в основе которой лежит идея М. М. Бахтина о том, что

использование особых форм высказывания – речевых жанров – обеспечивает

возможность речевого общения.

В настоящее время ведется многоаспектное изучение феномена речевого

жанра: уточняется содержание понятия «жанр речи», выделяются основные

жанрообразующие признаки и рассматриваются возможные подходы к

типологии речевых жанров, исследуется проблема становления речежанровой

компетенции, изучается специфика речевого жанра как феномена культуры,

решается проблема соотношения понятий «жанр» и «функциональный стиль».

Важной задачей жанроведения по-прежнему является создание

«энциклопедии» речевых жанров, включающей в себя все возможные

варианты жанровых форм (А. Н. Байкулова, В. В. Дементьев, Т. А. Милехина,

Я. Т. Рытникова, К. Ф. Седов и др.). Настоящее исследование посвящено

одному из таких вариантов – жанру воспоминания.

Память, традиционно определяемая как «запоминание, сохранение и

последующее воспроизведение индивидом его опыта», является одним из

основных психических процессов [Мещеряков, Зинченко, 2003, с. 332].

Извлекая ту или иную информацию из памяти, человек одновременно

переживает само протекание этого процесса – данный феномен получил

название мнемических переживаний. Особое место среди мнемических

переживаний занимает процесс воспоминания, основными признаками

которого являются «высокая субъективная точность, активный поиск в

памяти, сложность переработки, активное участие конструктивных процессов,

а также дополнительная уникальная характеристика – наличие

эмоционального компонента воспроизведения» [Еременко, 2007, с. 9]. Таким

образом, с точки зрения психологии воспоминание рассматривается как одна

из форм переживания прошлого.
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Названный феномен традиционно выступает и в качестве объекта

филологических исследований. Так, в отечественном литературоведении

представлен широкий круг работ, посвященных изучению мемуарных текстов

(Г. Г. Елизаветина, Т. М. Колядич, А. Ю. Мережинская, Н. А. Николина и мн.

др.). Значительное количество исследований посвящено выявлению жанровой

специфики мемуаров, например, в классификации Т. М. Колядич в числе

других выделяется жанр «воспоминания писателей» как самостоятельная

разновидность мемуаристики [Колядич, 1999].

В языкознании воспоминание рассматривается в качестве особого типа

дискурса, который может быть описан в том числе и в аспекте его жанровой

специфики. Прежде всего, это описание жанра воспоминания в контексте

диалектологии – в частности, в ситуациях общения носителя говора с

исследователем-диалектологом (Л. Г. Гынгазова, Т. А. Демешкина,

О. А. Казакова, Н. В. Лагута, Я. В. Мызникова, Е. А. Оглезнева); причем

воспоминание в диалектологических исследованиях характеризуется не

только как самостоятельный жанр, но и как элемент комплексного речевого

жанра «автобиографический рассказ» (С. В. Волошина). Однако затрагивается

и проблема реализации жанра воспоминания в наддиалектных формах языка:

в современных исследованиях представлены различные подходы к изучению

данного феномена: рассказ-воспоминание как жанровая разновидность

фатических монологов (М. В. Китайгородская, Н. Н. Розанова), воспоминание

как жанр естественной письменной речи – «народные мемуары»

(Е. Ф. Дмитриева, Т. П. Сухотерина), устный рассказ-воспоминание,

представляющий собой фольклорный текст – «меморат» (М. А. Мамонова,

М. В. Веккессер, И. А. Голованов), реализация жанра воспоминания в

конкретных ситуациях общения – в частности, во время празднования

юбилеев (И. В. Бородина). Многообразие подходов к лингвистическому

изучению воспоминания как особого типа разговорного дискурса приводит к

необходимости его комплексного исследования и выделения основных

жанрообразующих признаков.
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Таким образом, актуальность настоящего исследования определяется,

во-первых, включением его в современную антропоцентрическую парадигму,

предполагающую изучение форм функционирования языка в различных

коммуникативных условиях – в том числе, и в сфере неофициального

общения; во-вторых, необходимостью описания жанрового репертуара

языковой личности и выявления специфики отдельных жанровых форм; в-

третьих, необходимостью комплексного описания жанра воспоминания,

функционирующего в сфере недиалектной коммуникации, и выделения его

основных жанрообразующих признаков.

Объектом нашего исследования является воспоминание как особый

жанр русской разговорной речи.

Предметом исследования стали функциональные, иллокутивно-

структурные и тематические особенности жанра воспоминания.

Материал исследования. Исследование выполнено на материале речи

жителей Приморского края в различных ситуациях неофициального общения.

В качестве источника материала использованы личные записи автора,

сделанные в период с 2012 по 2015 гг., а также база данных «Живая речь

дальневосточников», созданная на кафедре русского языка как иностранного

Дальневосточного федерального университета. Общий объем аудиозаписей

составляет около 3 200 минут; расшифрованных текстов – около 150 000

словоупотреблений.

Цель диссертационной работы заключается в описании текстов

воспоминаний как особого жанра разговорной речи, выявлении его

специфических признаков в зависимости от условий функционирования.

Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач:

1) определить специфику основных коммуникативных событий, в

контексте которых находит воплощение речевой жанр воспоминания;

2) выявить варианты жанра воспоминания и определить их

дифференциальные признаки в функциональном, иллокутивно-структурном и

тематическом аспектах;
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3) установить основные вариации жанра воспоминания, выявить их

экстралингвистические и собственно языковые признаки;

4) изучить особенности реализации модусных категорий в текстах

воспоминаний;

5) определить инвариантные признаки воспоминания как жанра

разговорной речи.

Методы исследования. В процессе сбора материала использован

полевой метод – в частности, методика включенного наблюдения (речь

информантов записывалась на цифровой диктофон с последующей

расшифровкой аудиозаписей). Исследование выполнено на основе

описательного метода с использованием таких приемов, как систематизация,

сравнение, обобщение и интерпретация полученных данных. Для выявления

дифференциальных признаков вариантов жанра применены метод

дискурсивного анализа, метод оппозиций, а также элементы статистического

метода.

Методологической базой работы послужили классические и

современные труды в области теории речевых жанров (М. М. Бахтин,

В. Е. Гольдин, В. В. Дементьев, К. А. Долинин, К. Ф. Седов, М. Ю. Федосюк,

Т. В. Шмелева), теории диалога (Л. П. Якубинский, А. Р. Балаян, А. Н. Баранов,

И. Н. Борисова, Т. Г. Винокур, Г. Е. Крейдлин, И. Г. Сибирякова), теории

нарратива (И. Н. Борисова, У. Лабов, Е. А. Падучева, Е. А. Попова, В. Шмид),

теории разговорной речи (Л. И. Баранникова, Т. Г. Винокур, Е. А. Земская,

Л. А. Капанадзе, М. В. Китайгородская, О. А. Лаптева, Т. В. Матвеева,

Н. Н. Розанова, О. Б. Сиротинина, Ю. М. Скребнев, Е. Н. Ширяев).

Научная новизна исследования заключается, во-первых, в

предпринятом подходе к описанию жанра воспоминания, предполагающем

выявление специфики его функционирования в контексте реализации жанра в

рамках определенного коммуникативного события. Во-вторых, предложена

идея вариативности жанра воспоминания, обусловленной прагматикой

различных коммуникативных событий, и впервые представлено комплексное
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описание исследуемого жанра на материале живой русской речи

недиалектного характера. В-третьих, новой является эмпирическая база

исследования: диссертация выполнена на материале живой русской речи

дальневосточников.

Теоретическая значимость исследования. Проведенное исследование,

во-первых, вносит вклад в развитие современной теории речевых жанров, в

создание энциклопедии жанровых форм национального русского языка. Во-

вторых, настоящая работа позволяет уточнить природу нарратива как формы

текстовой организации живой речи, соединяющей признаки монолога и

диалога. В-третьих, многоаспектный анализ жанра воспоминания,

выполненный на материале речи дальневосточников, может стать

определенным вкладом в исследование регионального варианта

национального языка.

Практическая ценность работы. Полученные результаты могут

найти применение в полевых исследованиях живой речи носителей русского

языка, а также стать основой для дальнейших исследований, посвященных

монографическому описанию речевых жанров. Кроме того, данные

диссертации могут быть использованы в общих и специальных курсах по

современному русскому языку, социолингвистике, теории русской

разговорной речи, а также в практике преподавания русского языка как

иностранного в рамках реализации коммуникативного подхода к обучению.

Достоверность результатов исследования обеспечивается

репрезентативностью эмпирического материала, представительностью

методологической базы, включающей классические и современные труды в

области теории речевых жанров, теории диалога, теории нарратива и теории

разговорной речи, убедительностью статистических данных исследования, а

также широтой использованных методов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Жанр воспоминания, обладая набором инвариантных свойств,

реализуется в двух различных коммуникативных событиях, возникающих в
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ситуациях живой речи: «разговор с собирателем» и «непринужденная беседа»;

текстовой реализацией данных событий являются одноименные гипержанры.

2. Жанр воспоминания представляет собой систему вариативных форм,

обусловленных спецификой названных коммуникативных событий:

1) в пределах гипержанра «разговор с собирателем» жанр

воспоминания реализуется как диалогический нарратив трехчастной

структуры (в функции ключевого жанра) в двух вариациях: воспоминание-

повествование и коллективное воспоминание;

2) в пределах гипержанра «непринужденная беседа» жанр

воспоминания реализуется в качестве монологического нарратива как

элемента целостной структуры диалога (в функции жанра-спутника),

представленного двумя вариациями: воспоминание-рассказ и

компрессированное воспоминание.

Особенности каждой из названных вариативных форм определяются

тремя характеристиками: функциональной, иллокутивно-структурной и

тематической.

3. Функциональная характеристика жанра воспоминания определяется

ведущим типом коммуникативной мотивации: доминирующей интенцией

собирателя обусловлена ключевая роль жанра воспоминания в целостном

дискурсе разговора, доминирование фатической интенции в непринужденной

беседе обуславливает функционирование воспоминания в качестве жанра-

спутника.

4. Иллокутивно-структурная характеристика жанра воспоминания

определяется соотношением специфики гипержанра с типом нарратива.

Разными типами гипержанров обусловлены два типа нарративов,

соответствующие конкретным вариантам жанра: в составе гипержанра

«разговор с собирателем» воспоминание представляет собой диалогический

нарратив трехчастной структуры, в составе гипержанра «непринужденная

беседа» – монологический нарратив как элемент целостной структуры

диалога.
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5. Тематическая специфика вариантов жанра воспоминания

обусловлена типом нарратива: определяющими характеристиками

диалогического нарратива являются политематичность, иерархическая

организация темы, проявление в теме региональной окрашенности; основное

свойство монологического нарратива – его монотематичность.

6. Жанр воспоминания представлен модусными вариантами, в основе

различения которых лежит категория авторизации, обуславливающая два типа

соотношения нарративных линий: совпадение линий автора и говорящего

(собственные воспоминания) и их дифференциация (чужие воспоминания). В

зависимости от объекта воспоминаний данные варианты находят воплощение

в ряде конкретных вариаций.

Структура диссертации определяется целью и задачами

исследования. Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка

литературы, включающего 285 наименований, и четырех приложений.

Апробация работы. Основные результаты исследования были

представлены в виде докладов на заседаниях кафедры русского языка как

иностранного Дальневосточного федерального университета (Владивосток,

декабрь 2013 г., апрель 2015 г.), на V международной научно-практической

конференции «Русский язык и русская культура в диалоге стран АТР»

(Владивосток, октябрь 2013 г.), на XLIV международной филологической

конференции (Санкт-Петербург, март 2015 г.), на VI международной научно-

практической конференции «Русский язык и русская культура в диалоге стран

АТР» (Владивосток, октябрь 2015 г.), на всероссийской научной конференции

с международным участием «II-е Баранниковские чтения. Устная речь:

русская диалектная и разговорно-просторечная культура общения» (Саратов,

ноябрь 2015). По теме диссертации опубликовано 9 работ, в том числе 3 – в

журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук.
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Глава 1. Диалогическая и монологическая речь в контексте теории

речевых жанров

1.1 Актуальные проблемы теории речевых жанров

1.1.1 Становление теории речевых жанров

Период возникновения теории речевых жанров в отечественной

лингвистике относится к 20-м годам XX века. Так, в 1926 году

В. Н. Волошинов в статье «Слово в жизни и слово в поэзии», определяя в

качестве задачи данной работы попытку «понять форму поэтического

высказывания как форму особого эстетического общения, осуществляемого на

материале слова», подчеркивает, что в первую очередь следует обратить

внимание на существование словесного высказывания в обычной жизненной

речи. «Слово в жизни», по мнению ученого, возникает из «внесловесной

ситуации», более того, оно «непосредственно восполняется самою жизнью и

не может быть оторвано от нее без того, чтобы не утратить своего смысла»

[Волошинов, 1995, с. 13]. Сам термин «речевой жанр» используется уже в

работе «Марксизм и философия языка», опубликованной в 1929 году; данный

феномен понимается В. Н. Волошиновым как «формы речевых выступлений,

определяемые условиями, формами и типами речевого общения» [Волошинов,

1993, с. 23].

Изложенным выше положениям соответствует и концепция

М. М. Бахтина, нашедшая отражение в широко известной статье «Проблема

речевых жанров», центральное место в которой занимает проблема

высказывания. Понятие «высказывание» соотносится с соссюровским “parole”

и определяется как единица речевого общения; подчеркивается при этом, что

«использование языка осуществляется в форме единичных конкретных

высказываний (устных и письменных) участников той или иной области

человеческой деятельности». Типы высказываний, обладающие

определенным тематическим, композиционным и стилистическим единством,

и названы речевыми жанрами [Бахтин, 1979а, с. 237].
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В своей работе М. М. Бахтин подчеркивает глобальность феномена

жанровой организации речи. Полемизируя с Ф. де Соссюром, по мнению

которого свобода говорящего ограничена лишь принудительным

использованием системы языка, он отмечает, что для успешного

взаимопонимания участникам общения необходимо владеть и особыми

формами высказывания – речевыми жанрами, отсутствие которых сделало бы

процесс речевого общения практически невозможным.

Теория речевых жанров, заложенная М. М. Бахтиным, в настоящее

время является одним из основных направлений современной лингвистики. В

процессе ее развития сформировалось несколько крупных центров изучения

жанров речи, в каждом из которых наметился свой подход к исследованию

данного феномена. Так, с началом активного изучения русской разговорной

речи как функциональной разновидности литературного русского языка,

обслуживающей сферу повседневного непринужденного общения людей,

постепенно сформировалась Московская школа функциональной

социолингвистики (Е. А. Земская, Л. А. Капанадзе, М. В. Китайгородская,

Н. Н. Розанова, Е. Н. Ширяев и др.), задачей которой стало изучение

«подлинной, не отраженной в зеркале художественной литературы устной

речи» [Китайгородская, Розанова, 2010, с. 14]. В качестве материала

использовались магнитофонные и блокнотные записи живой устной речи;

результатом этих исследований стала серия широко известных монографий и

хрестоматий устной речи, в которых разговорная речь рассматривалась с

позиций выявления общих системно-структурных закономерностей языка

[Русская разговорная речь, 1973; Земская, Китайгородская, Ширяев, 1981;

Русская разговорная речь, 1983; Русская разговорная речь. Тексты, 1978;

Городское просторечие, 1984; Разновидности городской устной речи, 1988 и

др.]. Исследования данной школы убедительно показали, что определяющим

фактором, формирующим особенности языка повседневного общения,

являются условия его функционирования, когда речь становится вербальным

компонентом акта коммуникации. Внимание к проблемам коммуникативно-
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прагматического характера определило направления дальнейших

исследований разговорной речи – в частности, большое внимание было

уделено и вопросу о ее ситуативно-жанровой стратификации. Как отмечают

М. В. Китайгородская и Н. Н. Розанова, «уже в первой хрестоматии русской

разговорной речи корпус текстов был организован по жанровому принципу»

[Китайгородская, Розанова, 2005, с. 29]; кроме того, компоненты

коммуникативного акта, признанные значимыми для выделения

разновидностей устной речи (характер коммуникации, вид коммуникации,

число участников, их коммуникативные намерения и т. п.), по сути своей

являются жанровыми параметрами. В последующие годы жанровый принцип

лег в основу ряда исследований московских коллоквиалистов: например,


[…]


по γлавной/ ну это вот как ехать от Сибирцево на

запад/ это называется по γлавной у нас/ Ружино

Лесозаводск Спасск/ Мучная/ верней

Черниγоwка…/

В. Я поняла/ ага//

А.А. По γлавной/ γлавная линия у нас/ а то шло в

соновном в сторону Арсеньева/ и шло/ в сторону

γро́деково/ во-от/ и туда/ в сторону Владивостока/

Уγольная/ Уγловая/ Находка/ вот туда вот/ в

сторону Владивостока/ шёл уγоль//

Ну конечно/ када

открылся разрез/ построили посёлок/ вот// Стала

деревней/ есть деревня/ вот γде мы живём щас/ это

деревня/ а там/ уже назывался посёлок/ все эти

γоды/ там посёлок// Там построили школу

десятилетку/ построили Дом культуры/ вот Люда

была директором/ это/ считай/ тётя твоя// Так//

Построили баню/ построили больницу хорошую/

там даже и эта вот/ де лежали…/

В. Инфекционное отделение//

А.А. Инфекционное отделение// Всё/ почта/ всё-

всё// И сделали/ Реттихоwку/ ну посёлок/

γородского типа// Всё там все/ как/ обслуγи/ всё в

общем было как γородского типа/ вот// Это конечно

было хорошо/ хорошие маγазины/ всё/ постройки/

двухэтажные/ пятиэтажные/ дома/ ну/ это хорошо

было/ токо плохо шо/ речка-то оттуда к нам плывет/

и все вот эти/ коммунальные услуγи/ как

называются ваши туалеты вот? Вот всё…/

В. Так и называются/ туалеты//

А.А. Туалеты?

В. Ну что ты име…/ канализация?

«Строительство

поселка»

А.А. Вот канализацию пустили в нашу речку! И уже

купаться мы не смоγли! Мы не купались уже/

потому шо там шло/ сделали шо-то

перерабатывающее там/ я забыла как оно

называлось/ шло туда/ там перерабатывалось/ и в

нашу речку/ и уже не то шо это/ мы даже воду не

брали там//

«Загрязнение

реки»
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 А как мы купались! Как я хорошо вот/

деревенская/ неγрамотная/ во/ ну как/ я не скажу шо

я неγрамотная/ я четыре класса кончила/ аγа/ всё

это// А еси б ты видела как я ныряла с береγа/ и как

я пла…/ плавала это одно/ я моγла…/ ну вот почему-

то со всех моих подруγ одна я моγла// Я моγла/ а

была γлубина/ еси я становилась на дно речки и

подымала руку квер’ху/ и/ не доставала до вер’ху/

такая была γлубина в нашем бассейне// Я моγла

ложиться/ на воду/ и два часа лежать/ о//

В. Вот видишь/ у нас по-моему никому твой ген не

передался/ никто в семье больше плавать не умеет//

А.А. Не умеет/ да?

В. Я не умею плавать/ меня не держит вода//

А.А. Ты что! Меня держала вода/ и вот даже

девчонки пробовали/ «ну как ты держишься? Что ты

делаешь?»/ я γоворю/ «я назад руки/ вот так вот/ и

руками/ как плавничками/ ложись» γоворю/ хорошо

лежать/ уже я бы/ не утонула/ ни в море ниде/ я бы/

поплавала/ а потом бы отдыхала/ вот/ плавничками

своими/ я ле…/ По два часа! Моγла лечь и от…/ токо

сильно потом/ када я вылазила/ сильно кружилась

γолова//

В. Ну понятно//

А.А. Я наверно лежала на γолове// А Петька мой

брат нырял! Там было вы́соко/ высокий береγ был

такой/ я ныряла/ вот щас смотрю по телевизору

откуда-то ныряют/ да так мне охота нырнуть/ а куда

нырнёшь-то? И щас нарно уже и судороγи/ это ж

восемьсят два γода/ это уже скоко лет я не купалась/

и не ныряла// Ну// Вот это всё значить/ всё вот это

пооткрывалось// Было конечно хорошо//

«Купание» «Рассказчик и

его семья»

Ну/ что ещё//

γде-то/ в песят седьмом γоду/ в песят седьмом по-

моему/ щас я подумаю…/ Так так так// Де-то в

семидесятых/ не в песят седьмом/ в песят девятом

открылся разрез…/

В. Попозже/ да? В семидесятых//

А.А. Де-то в семидесятых/ в семьсят четвёртом/ или

в семьсят пятом/ γоду/ это значить/ вдобавок к

этому разрезу/ ещё у нас в Реттихоwке пос…/

открылся зверосовхоз// Вот этово токо када я

помню узнала/ я ещё работала/ и сказала/ шо вот

этого нам токо не хватало/ вот этой вони/ и вот тут

недалёко за нами…/

«Зверосовхоз» «История и

быт села»
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В. Ну да/ я помню/ где он был//

А.А. А/ ты помнишь/ зверосовхоз ты помнишь/ и

развели норок/ шли ваγоны/ ваγоны ты нарно тоже

помнишь/ как/ шли ваγоны/ с мясом/ окорока

свиные/ рыба/ селёдка…/

В. Вагонов я не помню/ а вот прям эти домики

стояли/ я помню//

А.А. А/ помнишь// Шеды назывались// Аγа// Там

настроили этих шедоw/ там/ тысячи этих норок/ аγа/

эти норки у них разбеγались/ опасно было и курей

держать/ шо/ шо и курей-то всех по это…/ Шли

ваγоны/ норок кормили/ сухим/ сухими слиwками/

сухими слиwками/ открыли эти вот/ кухни/ варили

йим/ мясо/ рыба/ селёдка/ а выγружали вот/ де-то

десять метроw/ и ваγоны выγружали// <…> Вот// Ну

в девяностые γоды конечно это всё закрылось//

И так

же де-то/ но это уже в восьмидесятом γоду/ ещё

вдобавок этому/ разрезу/ построили/ щебёночный

завод// Вот этого токо ещё нашей Реттихоwке/

красавице/ и не хватало// О/ построили щебёночный

завод и давай долбить нашу скалу!

«Щебеночный

завод»

Она возвышалась/

она среди Реттихоwки возвышалась/ на ту скалу мы

заходили/ и/ с этой скалы видно/и γрибное село/ и

Вассияноwку// Аγа// Еще Синий увал// Каждая

сопка у нас/ они/ сопки Сихотэ-Алинь/ но мы

называли своими словами/ Синий увал/ Сухая

сопка/ Бабина сопка/ Федина сопка/ аγа// И вот все/

Комитет/ Нова жизь/ все у нас вот это назывались

все поля/ все поляны своими именами// А в общем

это все китайское название Сихотэ-Алинь// Сопки

Сихотэ-Алинь//

«Сопки и скала»

И вот начали/ значить/ вот эти вот

взрывы/ взрывы// Сопку-то как ты/ камень-то

оттуда не отколи́шь ничё/ нужно было взрывать// И

вот када взрывали/ вот/ смотри на потолок/ на всё/

ведь тут же было всё хорошо/ всё вот это/ даже это

было/ за той улицей/ потом речка/ потом линия/ а

потом мы жили/ и дрожал дом/ наш дом барак/ он

же барачного типа/ он дрожал/ как токо рванут

рванут эту скалу/ так весь дом этот задрожит// Всё

валилось/ всё это// А потом/ этот камень возили/ там

построили завод/ дробилку/ и/ начинали дробить/

«Работа

щебеночного

завода»
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вот// А представь себе/ камень дробить/ в пыли

было всё/ всё токо шо моγло// Во//

В. Он по-моему до сих пор работает/ нет?

А.А. Нет нет/ закрыли//

В. Нет/ уже закрыли? Ну последнее наверное из

всех предприятий…/

А.А. Со всех предприятий последнее// И

отγружали// Мало того шо/ его это/ там дробили/

взрывали/ потом дробили/ а потом отγружали/ вот//

Это уже было заγажено всё/ и все деревья/ и всё это//

А скоко было в Реттихоwке γрибоw! Скоко было/

виноγрад по-за оγородами/ прямо/ не надо было в

лес/ в лес идти рвать виноγрад// За оγородом на

забор плёлся и всё// И вот эти все предприятия/

заγубили/ всю красоту/ всю красоту Реттихоwку// И

сейчас всё это бросили/ бросили// Раньше хоть/ вот

это вот мужики с косами/ выкашивали каждый

клочёчек/ никакого бурьяна не было/ ничё/ всё

выкашивали кормили свиней/ ой этих/ короw// А

сейчас у нас на всю Реттихоwку/ одна корова//

В. У кого?

А.А. Это на той улице живут Частины/ у них

большая семья/ мноγодетная// Аγа// Держали/ еще/

эти вот/ как фамилия.../ Вот как Оксану нашу

фамилия?

В. Жогур// А/ не девичья/ Проскурина//

А.А. Проскурины// Дед с бабкой Проскурины/ они

де-то нашего/ γоду/ и де-то вот токо в этом γоду они

сбыли корову/ вот они держали/ и мноγосемейная

эта/ семья/ Частиных/ вот одна корова// И сейчас

всё/ щас куды не выйди/ везде всё заросло

бурьяном/ бурьяном/ один бурьян/ бурьян// И даже

опасно/ проходить/ по дорожке/ потому что везде

может γадюка цапнуть// Ну и вот и в основном/ в

основном вот это вот/ всё// Для нас красоты/

хватило/ но что мы/ оставим/ вот хто останется еще

жить/ наше поколение// Ну ты конечно в

Реттихоwку не поедешь жить/ о// Но а мноγие еще

и поколения останутся жить в Реттихоwке/ на что

они/ де пойдёшь/ тропок никаких нет/ о/ всё

заγажено собаками// Раньше/ держат/ вот мы Бобика

держали/ мноγо/ ты Бобика помнишь нашего?

В. Конечно//

А.А. Даже сфотоγрафированный он у нас есть/

красивый собака// Он привязан был/ это/ а сейчас

«Истребление

природы и

запустение

поселка»
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все собаки/ это// Летом-то не видно/ а зимой идёшь

на снеγу эти кучки кучки кучки// Вот и идёшь

смотришь шоб не вступить// Ну// Вот и так это/ что

мы оставим нашему это/ и как сейчас/ щас же не

будет такой красоты/ вот твоя мама ещё помнит/ вот

эту всю красоту…/ Так/ мне надо выключить…/
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Приложение 4.

Варианты жанра воспоминания

Схема № 1.

Иллокутивно-структурные и функциональные варианты жанра воспоминания

Жанр воспоминания

Гипержанр

«разговор с собирателем»

Диалогический нарратив

трехчастной структуры в функции

ключевого жанра

Гипержанр

«непринужденная беседа»

Монологический нарратив как

элемент целостной структуры диалога

в функции жанра-спутника

Воспоминание-

повествование

Коллективное

воспоминание

Воспоминание-

рассказ

Компрессированное

воспоминание

Схема № 2.

Модусные варианты жанра воспоминания

Жанр воспоминания

Собственные

воспоминания

(Автор = говорящий)

Чужие воспоминания

(Автор ≠ говорящий)

Воспоминания

о себе

Воспоминания

о других

ЧВ с

автором-

героем

ЧВ с

автором-

свидетелем

ЧВ с

автором-

реципиентом

ЧВ с

рассказчиком-

героем