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Диссертационное исследование представляет собой опыт научного

осмысления одной из жанровых форм разговорной речи - жанра воспомина­

ния на новом эмпирическом материале - русской разговорной речи жителей

дальневосточного региона России.

Изучение жанров русской речи - одно из актуальных направлений со­

временной лингвистики, интенсивно развиваемых в последние десятилетия.

Немало работ посвящено и изучению жанров живой разговорной речи, в том

числе диалектной. При этом диссертационное исследование О.П. Кормази-

ной занимает свое особое место в ряду многочисленных работ в области

жанроведения.

В работе О.П. Кормазиной рассматривается жанр воспоминания безот­

носительно к социальному статусу, возрасту и территории проживания гово­

рящих (город / село), поэтому работа претендует на универсализм получен­

ных выводов. Такой подход действительно является новым и представляется

целесообразным на современном этапе, характеризующемся активными про­

цессами в современном русском языке и изменением как состава форм его

существования, так и носителя этих форм. Налицо общие тенденции в рус­

ской разговорной речи, что дает возможность изучать в едином ключе тексты

избранного жанра, записанные как в городской, так и в сельской коммуника­

тивной среде, как от представителей старшего, так и младшего поколений,

при этом принимая во внимание и наличие определенной специфики у раз­

ных категорий носителей русского языка при реализации исследуемого жан­

ра, на что указывал автор диссертационного исследования в своей работе

(напр., на с. 157-158 и др.).

Актуальность проведенного исследования была определена и необхо­

димостью с учетом новых достижений в области жанроведения представить

по возможности исчерпывающее научное описание одного из концептуально

значимых для русской языковой культуры жанра - жанра «Воспоминание»,

что и было выполнено в диссертации О.П. Кормазиной.

Необходимо отметить осуществленную автором глубокую проработку

накопленного опыта в области изучения жанров и теоретических понятий

науки о жанрах речи с привлечением работ, написанных еще в начале XX в.

до появления основополагающего труда М.М. Бахтина по теории речевых

жанров (напр., работы В.Н. Волошинова, 1926), с учетом достижений разных

научных школ - Московской школы функциональной социолингвистики,

Саратовской школы коллоквиалистики и жанроведения, Томской диалекто­

логической школы и работ Екатеринбургских ученых (И.Н. Борисовой, Т.В.

Матвеевой, И.Г. Сибиряковой и др.), а также самых последних исследований

в области текста и речевых жанров.

Автор подробно и глубоко анализирует разработанные в отечественной

лингвистике типологии речевых жанров (М.М. Бахтина, А.Г. Баранова, С.

Гайда, М.Ю. Федосюка, К.Ф. Седова, Т.В. Шмелевой, О. А. Казаковой), чис­

ло которых свидетельствует о сложности и неоднородности изучаемого объ­

екта. Это позволило автору осуществить многоаспектное, разностороннее ис­

следование избранного речевого жанра - жанра «Воспоминание», увидеть

проблемные зоны при его научной квалификации и предложить свою точку

зрения на параметризацию исследуемого жанра, его место в общей типоло­

гии жанров «Воспоминание» и выявление диалогичности/монологичности

его природы.

Автор диссертационного исследования О.П. Кормазина выявляет неод­

нородность исследуемого жанра и считает целесообразным, исходя их функ­

циональных и иллокутивно-структурных особенностей текстов жанра «Вое-

пминания», выделить два гипержанра по отношению к названному жанру.

Это гипержанры «Разговор с собирателем» и «Непринужденная беседа», от­

ражающие разные типы коммуникативного события с разной коммуникатив­

ной мотивацией. Выделение гипержанра «Разговор с собирателем» представ­

ляется целесообразным, поскольку отражает коммуникативное событие, ко­

торое ведет к порождению жанра по инициативе собирателя и направляется

им. Именно собирателю мы обязаны тем, что оказались зафиксированными

из уст рядовых носителей русского языка по-своему уникальные факты исто­

рии нашего народа, отражающие как глобальные исторические события, так

и события частной семейной жизни.

В работе разносторонне анализируется структура выделенных гипер­

жанров по следующим параметрам: а) по положению ключевого жанра -

жанра воспоминания - по отношению к другим жанрам - жанрам-спутникам

в «Разговоре с собирателем» и по положению жанра воспоминания как жан­

ра-спутника в «Непринужденной беседе»; б) по структурным компонентам

жанра «Воспоминание» при его реализации внутри названных гипержанров;

в) с учетом их текстовой организации как монологических или диалогиче­

ских нарративов. Такой анализ позволил представить жанр «Воспоминания»

в возможных для него вариантах, которые подверглись в работе О.П. Корма-

зиной целостному описанию. Это является значимым результатом для разви­

тия жанроведения, поскольку предлагается научно обоснованная вариативная

модель исследуемого жанра, позволяющая идентифицировать жанр «Воспо­

минание» по его основополагающим признакам и дифференцировать вариан­

ты этого жанра.

Новизна проведенного исследования видится в создании типологии

речевого жанра «Воспоминание», включающей его варианты, существование

которых обусловлено прагматикой коммуникативных событий.

Новым является и привлеченный для анализа языковой материал: запи­

си живой русской речи жителей дальневосточного региона России. С одной

стороны, в жанре «Воспоминание», записанном от дальневосточников, отра­

жаются закономерности функционирования современной разговорной речи

носителей русского языка в целом на уровне организации спонтанного тек­

ста, в лексическом наполнении, в выборе грамматических форм и конструк­

ций. С другой стороны, на тематическом уровне проявляется яркая дальнево­

сточная специфика, демонстрирующая значимость собранного и научно опи­

санного материала как части общенационального речевого континуума.

Объем проанализированного материала достаточен для создания типо­

логии жанра «Воспоминание». Общий объем аудиозаписей - 3200 минут,

около 150 ООО словоупотреблений, что позволяет считать выводы автора дис­

сертации достоверными.

Работу отличает четкая структура, последовательность изложения, и

это делает логику исследования прозрачной. Каждая глава завершается об­

стоятельными выводами. Диссертация включает 4 приложения, которые на­

глядно показывают методику анализа жанра «Воспоминания».

Поставленная в диссертации цель исследования достигнута, а задачи

решены. Все положения, выносимые на защиту, находят подтверждение в

работе.

Вместе с тем возникает ряд вопросов и замечаний по диссертационно­

му исследованию.

1. Требуется пояснение, в чем именно на тематическом уровне проис­

ходит дифференциация гипержанров «разговор с собирателем» и

«непринужденная беседа»?

2. Почему невозможно выделить определенные гипертемы в содержа­

нии воспоминаний монологического нарратива?

3. Не вполне ясно из текста работы, в чем особенности проявления в

текстах воспоминаний модусных категорий авторизации и персуа-

зивности?

4. Что понимается в работе под смешанной и тематической речью?

5. В работе отмечается, что основными средствами оценочности в

жанре «Воспоминание» являются лексические и фонетические?

Участвуют ли средства словообразования в формировании оценоч­

ной семантики в текстах анализируемого в работе жанра?

6. Автор исследования указывает на то, что «одним из жанрообразую­

щих признаков, характерных для воспоминания как компонента ги­

пержанра «разговор с собирателем» является противопоставление

двух временных планов - прошлого и настоящего, «раньше» и «те­

перь», при этом в названном противопоставлении «раньше» имеет

положительную оценку, «теперь» - отрицательную» (с. 165). Не

наблюдается ли в рассказах последнего времени, пусть и единично,

сдвиг в оценке «теперь» в положительную сторону?

7. Почему такие лексемы, как кедрач, сопка, увал автор относит к

дальневосточным локализмам? Так, слово кедрач, например, имеет

более широкое распространение.

8. Положения 2 и 4, выносимые на защиту, отчасти дублируют друг

друга.

9. Пункт 6 в Заключении содержит общую информацию, не касающу­

юся специфики проанализированного материала.

Высказанные замечания не снижают теоретической и практической зна­

чимости рецензируемой работы и не затрагивают сути диссертационного ис­

следования. Проведённое исследование вносит весомый вклад в изучение

жанров русской разговорной речи.

Автореферат последовательно отражает содержание диссертации.

Основные результаты исследования изложены в 9 научных публикаци­

ях, 3 из которых опубликованы в журналах, входящих в Перечень россий­

ских рецензируемых журналов, рекомендованных ВАК.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация Кормазиной

Ольги Петровны «Воспоминание как жанр разговорной речи (на матери­

але речи дальневосточников)», представленная на соискание ученой степе­

ни кандидата филологических наук, является научно-квалифи-

кационной работой, в которой содержится решение задачи описания ва­

риативности речевого жанра «Воспоминание» в русской разговорной

речи в обусловленности его функциональными, структурными и тема­

тическими характеристиками, имеющей значение для развития филоло­

гии в таких ее отраслях, как теория текста, жанроведение, коллоквиали-

стика, региональная лингвистика, и соответствует требованиям, изло­

женным в действующем «Положении о присуждении ученых степеней».

Автор диссертации, Кормазина Ольга Петровна, заслуживает присужде­

ния искомой ученой степени кандидата филологических наук по специ­

альности 10.02.01 - русский язык.

Отзыв составлен доктором филологических наук (специальность

10.02.01 - русский язык), доцентом, профессором кафедры русского языка

как иностранного Института социально-гуманитарных технологий Феде­

рального государственного автономного образовательного учреждения выс­
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